



*Banská Bystrica 24.03.2025
POZ 1575-2024/Z-125-2025*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1575-2024 z 10.6.2024 prihlasovateľa Mattel, Inc., 333 Continental Boulevard, Ei Segundo, CA 90245-5012, US, ktorého v konaní zastupuje SHUBIK & PARTNERS, Sylva Drábková, Bělohorská 260/39, 169 00 Praha, CZ,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením zo 7.11.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „úrad“) v správe o výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti zo 7.11.2024 uviedol, že slovné označenie „**ESCAPE ROOM IN A BOX**“ prihlásené pre tovary „*stolné hry; stolové hry; stolové kooperatívne logické hry; stolové kooperatívne hry pozostávajúce z hádaniek, stôp, hlavolamov a hlavolamov, ktoré musia hráči vyriešiť v stanovenom časovom limite*“ **v triede 28** medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“) nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach.

Úrad uviedol, že prieskumom bolo zistené, že prihlásené označenie nespĺňa podmienky pre zápis do registra ochranných známk z toho dôvodu, že podľa § 5 ods. 1 písm. b) citovaného zákona nemá rozlišovaciu spôsobilosť vo vzťahu k nárokoványm tovarom v triede 28. Príčinou chýbajúcej rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia je skutočnosť, že je tvorené výlučne slovným údajom „**ESCAPE ROOM IN A BOX**“, ktorý v obchodnom styku môže slúžiť na určenie druhu, zamerania a charakteru tovarov, čo podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach predstavuje prekážku zápisu prihláseného označenia do registra ochranných známk.

Uvedené vyplynulo z významu slov tvoriacich označenie, konkrétne anglickým slovným spojením „**ESCAPE ROOM**“ sa označuje úniková miestnosť obsahujúca hádanky a hry, ktoré je potrebné vyriešiť, aby ste vyhrali alebo sa dostali z miestnosti (<https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/escape-room>; https://en.wikipedia.org/wiki/Escape_room; https://cs.wikipedia.org/wiki/Úniková_hra). Anglické slovné spojenie „**IN A BOX**“ je po preklade do slovenského jazyka vo význame „v krabici“ (In. Lingea Lexicon).

Prihlásené označenie ako celok poskytuje relevantnému zákazníkovi, ktorým je v tomto prípade bežný občan Slovenskej republiky, riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný, len priamu a jednoznačnú informáciu o druhu, zameraní a charaktere poskytovaných tovarov. Označenie konkrétne poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorú tvorí široká verejnosť, informáciu, že pod predmetným označením bude poskytovaná úniková stolová hra v krabici.

Predmetné označenie neobsahuje žiadny ďalší dištinkatívny slovný alebo grafický prvok, ktorý by zabezpečil jeho rozlišovaciu spôsobilosť, pričom relevantná verejnosť si vytvorí dostatočne priame a osobitné spojenie medzi prihláseným označením a uvedenými tovarmi, ale nie je schopná na základe tohto označenia určiť, od ktorého subjektu dané tovary pochádzajú. Možno preto konštatovať, že príslušní spotrebitelia by vnímali prihlásené označenie ako bežné, a nie ako označenie konkrétneho poskytovateľa týchto tovarov.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb alebo subjektov. Skúmané označenie túto funkciu neplní, a preto ho nie je možné zapísať do registra ochranných známok.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 6.3.2025 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 7.11.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

SHUBIK & PARTNERS, Sylva Drábková, Bělohorská 260/39, 169 00 Praha, Česká republika

Opérateur désigné d'origine
LA POSTE SLOVAQUE

AVIS de réception/de livraison/de paiement/d'inscription
DORUČENKA

CN 07

Bureau de dépôt Podací úrad	Date Dátum
Destinataire de l'envoi Adresát zásielky SHUBIK & PARTNERS, Sylva Drábková Bělohorská 260/39 169 00 Praha Czech Republic	

A. R.

Service des postes
Timbre du bureau renvoyant l'avis
Vec poštovej služby
Pečiatka úradu, ktorý vracia
doručenku späť

Prioritaire/
Par Avion

Nature de l'envoi – Druh zásielky

☒ Prioritaire/Lettre List	☐ Non prioritaire/ Imprimé Tlačivo	☐ Colis Balík	☐
☒ Recommandé Doporučená zásielka	☐ Valeur déclarée Poistená zásielka	 UP 000 1337 928	
N° de l'envoi Č. zásielky	Montant Suma		
☐ Mandat ordinaire/ de versement Obyč. pouk./Prevod. pouk.	☐ Chèque d'assignation Sek pre poštovú sporiteľňu	Montant Suma	

L'envoi mentionné ci-dessus a été dument Vyššie uvedená zásielka bola riadne			
☐ remis dodaná	☐ payé vyplatená	☐ inscrit en CCP zapísaná na účet	
Date Dátum 28/3/25	Signature* Podpis Mgr. Markéta Shubik Bělohorská 39 169 00 Praha 6		
Nom du destinataire en lettres majuscules (ou autre moyen clair d'identification) Meno adresáta veľkými písmenami (alebo iným jasným identifikačným prostriedkom)			

Renvoyer à
Vrátiť do

Nom ou raison sociale Meno alebo názov podniku	Úrad priemyselného vlastníctva SR Švermova 43 974 04 Banská Bystrica 4 28
Rue et n° Ulica a č.	
Localité et pays Miesto a krajina	Slovak republic

POZ 1575-2024/Z-125-2025/šrom.

Markéta Drábková

* Cet avis pourra être signé par le destinataire, ou, si les règlements du pays de destination le prévoient, par une autre personne autorisée.

* Táto doručenka môže byť podpísaná adresátom alebo iným zástupcom, pokiaľ to predpisy krajiny určenia dovoľujú.

Úrad priemyselného vlastníctva SR

Prijaté dňa: - 4 -04- 2025

Evidenčné číslo:

Číslo spisu

Vybavuje:

Prílohy